
 
1 

 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  AMANTEA CAMPORA – AIELLO CALABRO 

Infanzia – Primaria  - Secondaria di I° grado 
Cod. Mecc. CSIC81800B  –  C.F.  86002270782 

Sede Amministrativa  Via delle Ginestre, snc  -  87032  Campora S. Giovanni  (Amantea) 
Tel/Fax  0982.46232     e-mail :  csic81800b@istruzione.it     PEC :  csic81800b@pec.istruzione.it 
Codice  IPA: icca– cod.fatt. UFKHDM  - Sito WEB ISTITUTO _ http://www.comprensivocampora-aiello.edu.it/ 

Con  SEZ. ASSOCIATE : 

CSAA818018      AMANTEA CAMPORA   -   CSAA818029     AIELLO C.   -  CSAA81804B    CLETO 

CSEE81801D     AMANTEA CAMPORA   -   CSEE81803G    AIELLO C.   -  CSEE81804L  CLETO                                                                                                  

CSMM81801C   AMANTEA CAMPORA   -  CSMM81802D  AIELLO C.   -CSMM81803E  CLETO 

 

 
 

 

 

All’albo on line 
Amministrazione trasparente 

Al fascicolo del progetto 
SEDE 

OGGETTO : Decreto per il conferimento di incarico per le attività per le attività di gestione 
amministrativo-contabile svolte dal DSGA 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 
10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
TITOLO PROGETTO: “I LOVE ENGLISH”. 
CIP: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-5. 
CUP: I94D23002450001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  
VISTO l’art. 53 del d. lgs. 165/2001 circa le “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi”; 
PRESO ATTO che i contratti con i propri dipendenti e con il personale esterno per incarichi di collaborazione ex art. 7 
comma 6 del D.Lgs 165/2001 non sono tracciabili ai fini della comunicazione del CIG (determina ANAC n. 4 del 7 luglio 
2011 e linee guida sulla  tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13  agosto 2010, n. 136); 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in 
particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati 
dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 
finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 
2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTO la circolare n°2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 
VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - A746AF1 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000752/U del 28/02/2024 13:24IV.1.3 - PON FSE Fondo Sociale Europeo



 
2 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni;   
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
"Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e 2019-2021 del 18/01/2024; 
VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 
oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 
costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale; 
VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 
58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione del 1° dicembre 2022, che approva il programma “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 
Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia; 
VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP 
VISTO il D.M. n. 176 del 30/08/2023 avente ad oggetto “Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di 
riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 
“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060.” 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020”- 
Versione 2.0 - ottobre 2020. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-FESR). Prot. n. 29583 del 09/10/2020. 
VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa.  Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 
“Agenda SUD” prot. n. 134894 del 21/11/2023; 
VISTI i Chiarimenti – Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020. Prot. n. 34815 del 02-08-2017. 
VISTO il Manuale Operativo Avviso n. 134894 del 21/11/2023 – FSE Agenda SUD; 
VISTO il piano progettato dall’IC Campora-Aiello presentato con candidatura n. 1091737 in risposta alla nota MIM n. 
134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud. 
VISTA l’autorizzazione prot. n. 16058 del 05/02/2024 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione 
all’iniziativa. Autorizzazione progetti. Che attribuisce a questa istituzione scolastica il finanziamento di euro 6.061,50; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CdI con delibera n. 102 del 31/08/2023, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto di cui all’oggetto, CUP I94D23002450001, di avvalersi della 
collaborazione di esperti e tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione delle 
attività specificate nel progetto di cui all’oggetto; 
VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 12 del 12/01/2024 e n. 16 del 09/02/2024; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 37 del 15/01/2024; 
VISTO il P.A. 2024 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 14 in data 09/02/2024;  
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 560 del 15/02/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “: “I LOVE ENGLISH”. CIP: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-5. CUP: 

I94D23002450001, di avvalersi della collaborazione,delle prestazioni professionali e lavorative del DSGA per le attività di 
gestione amministrativo e contabile; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, adottato con 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 102 del 31/08/2023; 
CONSIDERATO che le attività di gestione amministrativo e contabile devono essere necessariamente svolte dal DSGA 
in quanto figura unica nell’organigramma dell’istituzione scolastica autonoma, con elevata professionalità e con 
mansionario specifico e, pertanto, non necessitano di procedure diselezione, ma devono essere conferite e autorizzate 
nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001;  
CONSIDERATO che le attività svolte dal DSGA Francesca Giusta risultano essere strettamente connesse ed essenziali 
alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi progettuali; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PON 
FSE;  
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - A746AF1 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000752/U del 28/02/2024 13:24IV.1.3 - PON FSE Fondo Sociale Europeo



 
3 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto;  
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività amministrativa e finanziaria relativa al progetto;  
RITENUTO che la figura del D.S.G.A. possa attendere a tale funzione 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di dover individuare quale figura specialistica con elevata professionalità, figura unica 

nell’organigramma dell’istituzione autonoma quale responsabile della gestione amministrativa-contabile, 
il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi dell’IC di Campora-Aiello Francesca Giusta per la 
realizzazione delle attività di gestione amministrativo e contabile per la realizzazione del progetto 
PROGETTO: “I LOVE ENGLISH”. CIP: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-5. CUP: I94D23002450001. 

 Di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto attività di gestione amministrativo e contabile, 
al DSGA Francesca GIUSTA, nata ad Amantea (CS) il 02/10/1957 residente a Belmonte Calabro 
Provincia di Cosenza Via Benedetto Croce, n. 12 Codice Fiscale GSTFNC57R42A253Y, per un importo 
pari ad € 540,09 (Euro cinquecentoquaranta/09) onnicomprensivo di ogni onere e spesa, corrispondenti 
al compenso orario di euro 27,004, importo inteso lordo stato, per n. ore 20,35.  

 L’importo suddetto sarà corrisposto a saldo e comunque solo a seguito dell’effettiva erogazione dei 
finanziamenti da parte del MIUR, con relativo accredito dei fondi sul c/c bancario di questa istituzione 
scolastica e, pertanto, nessuna responsabilità in merito potrà essere fatta valere nei confronti della 
stessa. 

 La retribuzione è corrisposta per le ore effettivamente prestate. 
 Le prestazioni per quanto in argomento, da effettuarsi al di fuori dell'orario di servizio, sono imputate alla 

voce di costo Gestione previste nell’ articolazione dei costi del Progetto di cui all’oggetto e dovranno 
essere registrate ed evincibili da idonea documentazione (verbali e registri presenze, time sheet, ecc). 

 Nulla è dovuto dall'Amministrazione nel caso di mancata prestazione d'opera a causa di fenomeni non 
imputabili all'Amministrazione medesima. 

 Il pagamento della somma indicata sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l'esatta corrispondenza 
tra gli obblighi assunti con il presente provvedimento e quanto effettivamente svolto agli e atti 
dell'Istituto.  

 La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo. 
 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto. 
 Di autorizzare l’espletamento di detto incarico e di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
 Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Giuseppe Cavallo 
(firma digitale) 

Allegati: 
All. A: Schema di Lettera di Incarico; 

Istituto Comprensivo AMANTEA -CAMPORA SAN GIOVANNI/AIELLO CAL. - C.F. 86002270782 C.M. CSIC81800B - A746AF1 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000752/U del 28/02/2024 13:24IV.1.3 - PON FSE Fondo Sociale Europeo


